
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-305.0.0.-115

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO : ASSSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE BLATTE PER 
ALLOGGIO PROTETTO ANZIANI VIA ROSSINI 11 A RIVAROLO. C.I.G.   ZD61B64DA8

Adottata il 12/10/2016
Esecutiva dal 19/10/2016

12/10/2016 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-305.0.0.-115

OGGETTO: ASSSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE BLATTE PER 
ALLOGGIO  PROTETTO  ANZIANI  VIA  ROSSINI  11  A  RIVAROLO.  C.I.G. 
ZD61B64DA8

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

 Visti:

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
-  Il D. Lgs. 50/2016: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-

l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-
to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture

- Vista la delibera di Consiglio Comunale N. 30 del 18/5/2016 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2016-2018;

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

- la legge 328 dell’8/11/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interven-
ti e servizi sociali” in particolare l’art. 6 che individua le funzioni dei Comune per la programma-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione, progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete e l’art .22 comma 
2 punto g) che prevede interventi per le persone anziane con l’inserimento presso strutture comu-
nitarie di accoglienza di tipo familiare e/o residenziale per coloro che non siano  assistibili a do-
micilio;

- la L.R. n. 12/2006 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari” ed in 
particolare l’art. 34 comma 3) punto b) – politiche a favore degli anziani e l’art. 22 comma 4 
punto e) che prevede l’istituzione per ogni Ambito Territoriale Sociale di strutture residenziali e 
semiresidenziali per soggetti con fragilità sociali che non siano assistibili a domicilio;

Preso atto che da anni il Comune di Genova ha attivato presso alloggi di civica proprietà o comun-
que in disponibilità della C.A. forme di convivenza autogestita di anziani autosufficienti, con un 
supporto da parte dell’Ambito Territoriale Sociale competente nel territorio in cui tali alloggi sono 
ubicati;

Rilevato che si rende necessario effettuare la disinfestazione blatte nell’Alloggio Protetto per Anzia-
ni di via Rossini 11;

Dato atto che:

- si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato, come indicato nelle linee guida di Anac, invi-
tando le seguenti ditte a presentare un preventivo per il servizio di disinfestazione blatte:

- Cangelosi disinfestazioni;
- Ineco innovazioni tecnologiche;
- MD Srl.

- il prezzo più basso, pari ad euro 158,60 (inclusa Iva al 22%), per il servizio di disinfestazione blat-
te, è stato offerto dalla Ditta Cangelosi Marco sita in Viale Buonarroti 2/11 – 16159 Genova p. iva: 
02176290993;
- l’offerta presentata può ritenersi congrua. 

Ritenuto quindi opportuno procedere ad assegnare direttamente il servizio di disinfestazione blatte, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta Cangelosi Marco, sita in Viale Buonarroti 2/11 – 
16159 Genova p. iva: 02176290993.  

Considerato inoltre opportuno avvalersi della facoltà di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Atti-
vità Contrattuale del Comune.  
Visto l’atto datoriale della Direzione Politiche Sociali prot. N. PG/2016/319662 del 22/09/2016 che 
autorizza il Segretario Generale del Municipio V Valpolcevera  a prelevare la somma di € 158,60 
(IVA compresa)  per la disinfestazione blatte al capitolo 40674 “Manutenzione Alloggi Sociali” – 
imp. 2016/7822.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di assegnare il servizio di disinfestazione blatte presso l’alloggio protetto per anziani di Via 
Rossini 11A, alla ditta Cangelosi Marco, sita in Viale Buonarroti 2/11 – 16159 Genova p. 
iva: 02176290993 (C.B. 54932) ;

2)  di prelevare la somma complessiva di  € 158,60, di cui euro 130,00 per imponibile ed euro 
28,6 per Iva al 22%  per la disinfestazione blatte, all’impegno 2016/7822 (MOV. 01)  sul 
capitolo  40674 “Manutenzione  Alloggi  Sociali”  del  bilancio  2016 (IMP.  2016/10004  – 
CRONO 2016/540);

3)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza;

4)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa di cui al precedente punto 2) mediante emissione  
di mandato Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.   

Il Segretario Generale 
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-305.0.0.-115
AD OGGETTO: ASSSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE BLATTE PER 
ALLOGGIO PROTETTO ANZIANI VIA ROSSINI 11 A RIVAROLO. C.I.G.   ZD61B64DA8

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

        
V.le Don Minzoni, 73 Castellanza – 21053 (VA) 
346 9734257 – 0331 48 19 16 

inecosas.com 
info@inecosas.com 
cod fisc. – P. IVA 03267250128 

 

7 settembre 2016 

 

Spett.le Pasqualetti Andrea 

Cellulare: 340 0088994 

Mail: andrepasqualetti@gmail.com 

 

Oggetto: Preventivo disinfestazione blatte 

Gentilissimi, 

A seguito dei contatti intercorsi, Vi proponiamo il seguente preventivo per i servizi in oggetto. 

La presente offerta è stata formulata in relazione alle informazioni raccolte e alle normative 
vigenti in termini di igiene e sicurezza. 

 

Servizio Tariffa  Costo stimato 

Disinfestazione tramite posizionamento di 
appositi gel alimentari a effetto 
abbattente e residuale 

A corpo 
 

190,00 € 
 

 
 

 

IVA 22% 41,80 € 

Importo da pagare (IVA inclusa) 231,80€ 

Tipologia di pagamento Rimessa diretta  

La ringraziamo per averci offerto l'opportunità di inviarLe questo preventivo. La nostra azienda 
opera in questo settore da diversi anni e vanta una reputazione di alta qualità che ci auguriamo 
potrà presto verificare personalmente. 

Se desidera discutere alcuni dettagli di questo preventivo o richiedere ulteriori informazioni, La 
prego di contattarmi personalmente al numero 346 9734257. 
 
Cordiali saluti. 
 
 
Giuseppe di Fede        Il Committente (per accettazione) 
Direttore Commerciale                 

______________________________________ 
  
 

 



 

 

 

 
 
 
 
Spettabile 
Associazione Kalimera 
Rivarolo – Genova 
 
 

Genova, 7 settembre 2016 

 

 

Profilassi igienico -sanitaria  

__________________________________________________________________________________________ 
Oggetto:  Servizio di Deblattizzazione 

 

Relazione tecnico-economica 
 

 
 

Ufficio Tecnico 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

INTRODUZIONE 
______________________________ 
1 - Presentazione 
       

Facciamo seguito alla Vs. richiesta ed al 
sopralluogo effettuato da un nostro tecnico, provvedendo a 
sottoporVi un' offerta tecnico-economica per la 
realizzazione dei lavori indicati in oggetto. 
  

Come a Voi certamente già noto, i lavori saranno 
affidati a personale operativo altamente qualificato ed in 
possesso dell'esperienza e competenza necessarie per 
affrontare ogni problema di profilassi. 

 

 Appare superfluo evidenziare che tutto il nostro 
personale è regolarmente iscritto presso gli Istituti 
Previdenziali e che la nostra azienda è coperta da polizza di 
responsabilità civile rischi diversi, per cui la Vs. Amm.ne è 
esonerata a priori da ogni responsabilità per danni eventuali 
che nel corso o in dipendenza dei lavori dovessero derivare a 
persone o a cose. 



 

 

 

  

 

 

 

INTRODUZIONE 
______________________________ 
2 – Presentazione 

Riteniamo  che tale  successo sia legato  a  molteplici  
fattori  che, ben  armonizzati, garantiscono  la  piena  
soddisfazione  dei  nostri clienti.  

 
 
Uno  di   questi  elementi  è  sicuramente 

rappresentato  dal  nostro  UFFICIO  TECNICO, sempre   
disponibile  nei  confronti della clientela e costantemente 
vigile sulla esecuzione dei servizi. 

 
Il personale operativo rappresenta  sicuramente un altro fattore che 

determina il successo di un servizio.  
 
La nostra azienda si avvale esclusivamente di personale altamente 

qualificato, regolarmente iscritto presso tutti gli Istituti Previdenziali.  
Ciò costituisce una duplice garanzia sia in merito alla professionalità degli 
operatori che alla loro sicurezza sul lavoro. 

 
 
Infine, la soddisfazione del cliente è 

completa quando appare evidente il giusto 
equilibrio tra la qualità del servizio ed il suo costo. 



 

 

 

 

 

 

PIANO OPERATIVO 
______________________________ 
1- Disinfestazione 

 
  La disinfestazione è mirata al controllo 
delle blatte, etc. 

 
             Gli interventi saranno effettuati con 
l'ausilio di idonee attrezzature, in grado di erogare 
nella maniera più razionale le  soluzioni 
insetticide.                                                                        

                                                                                                                               
             Queste consentono di distribuire i 
formulati in maniera capillare, garantendo la loro 
penetrazione in ogni interstizio, crepa od anfratto. 

                 
           Gli insetticidi, tutti regolarmente registrati presso il Ministero della Sanità, esplicano 

una triplice azione: snidante,   abbattente e residuale.      
 
          Tale azione consente all'insetticida di fare uscire allo scoperto gli insetti annidatisi nei 

luoghi più riposti, di abbatterli ed essere attivo anche a distanza di settimane dall'intervento 
.                                                                        
          Infine, tali insetticidi risultano assolutamente non nocivi se utilizzati secondo le 

indicazioni d'uso e non dannosi per le cose. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

PIANO OPERATIVO 
______________________________ 
2- Disinfestazione 

 

              Negli ambienti chiusi sarà utilizzato il Goliath Gel, un 
insetticida a base di fipronil pronto per l’uso,autorizzato con il n. 
18274 studiato per le esigenze dell’utente professionale.  
             
             Goliath Gel si impiega nella lotta alle blatte nell’ambito 
dell’igiene pubblica. 

 
 La potenza della sostanza attiva fipronil, l’esca molto 

appetibile e l’effetto a cascata di Goliath Gel, consentono un controllo delle infestazioni più rapido 
rispetto ai prodotti  da superficie in polvere.  

 
Quindi per una maggiore riuscita il Goliath Gel deve essere utilizzato da solo evitando l’uso 

contemporaneo di altri insetticidi. 
 
Attualmente non abbiamo notato essuna forma di assuefazione da esca insetticida in “pasta 

gel” Questo tipo di “deblattoideo” è praticamente inodore, non macchiettante (aloni residuali) e non 
irritante, inoltre, non comporta l’inagibilità dei locali in oggetto per un periodo svariato di ore. 

 
                                       
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Effetto a cascata: 

 

                 L’effetto cascata, consiste nel fatto che il gel possa passare da un insetto all’altro 
grazie allo scambio di alimenti quando gli individui sopravvissuti mangiano i cadaveri 
(necrofagia), o le feci   (coprofagia) di quelli che hanno consumato.  

                 Questo fenomeno permette al Goliath Gel di esercitare la propria azione anche su 
soggetti che, durante la fase del trattamento, si  siano tenuti nascosti nei propri inaccessibili 
ripari. Ne conseguono livelli di prestazione  estremamente elevati e capacità di prevenire 
colonizzazioni successive. 

 

       La blatta ingerisce Goliath Gel 

                                ritorna nel suo rifugio, defeca e muore 

           

 

                                                           

    Le blatte rimanenti mangiano le feci e le parti molli del cadavere contaminato.   

 

 

 

 

Intossicate da quanto ingerito, le blatte muoiono grazie all’effetto a cascata di Goliath  Gel 

 

L’effetto a cascata garantisce la completa eradicazione delle popolazioni di blatte. 

 

 



 

 

 

 

PIANO OPERATIVO 
______________________________ 
- Pianificazione degli interventi  

 

      Il servizio di Disinfestazione sarà espletato mediante N. 1 INTERVENTO e riguarderà 

tutto l’appartamento. 

  

- Preventivo di spesa 
 
    Gli interventi di derattizzazione descritti avranno il seguente costo: 
 

 
    SERVIZIO 

 
N. INTERV. 

 
COSTO   

UNITARIO 

    
  TOTALE 

 
      DISINFESTAZIONE 

 

 
1 

 
€   220,00 

 
  €  220,00 + 
    IVA 22% 

  
Siamo  certi  che, al  di  là del prezzo offerto, fattori determinanti nella Vs. scelta, saranno 

l’affidabilità,  la competenza e la professionalità  della ditta alla  quale  affidare  il decoro e l’igiene 
della  Vs. Associazione. 

Restiamo, pertanto, in fiduciosa attesa di un Vs. cortese riscontro, mentre cogliamo 
l’occasione per porgere cordiali distinti saluti. 

 
 

MD Disinfestazioni 
 

 



 
di Marco Cangelosi                                                                                                       Spett. le 
viale M. Buonarroti 2/11 Genova 16159                                                                       Sig. Pasqualetti 
tel. 010-8602608   cell. 340-2384877 
e-mail: cangelosidisinfestazioni@gmail.com 
web: www.cangelosidisinfestazioni.it 
p. iva: 02176290993  cod. fisc: CNGMRC79L01D969G 
 
 
 
PREVENTIVO N° 36/16                                                                                 Ge, 07/09/2016 
 
 
oggetto: PREVENTIVO DI DISINFESTAZIONE IN GEL 
 
Spettabile Sig. Pasqualetti, come da accordi facciamo seguito a mostrarVi la nostra miglior 
offerta per il servizio di disinfestazione c/o Via Rossini civ. 11 int. 4. 
La ns. professionalità ci porta a consigliarVi il trattamento delle zone infestate con prodotti 
specifici.  
Il nostro sistema di lotta contro le specie d’insetti infestanti prevede l'utilizzo di tecniche e 
prodotti di ultima generazione. 
L’appartamento sarà trattato con specifico prodotto in gel, particolarmente indicato per le 
zone interne degli stabili e per la sua lunga efficacia. 
 
 
 
Tutte le operazioni vengono svolte da tecnici specializzati con attrezzature e apparecchi certificati CE e 
prodotti registrati al Ministero della Sanità. 
 
 
 
Prezzi per il servizio offerto: 
 
 

- Servizio di disinfestazione tramite posizionamento di esca in gel: ………… 130,00 € 
 
 
in fattura da addizionare aliquota IVA vigente. 
 

 

RingraziandoVi per averci scelto e auspicando di aver appagato le vostre esigenze informative, resto a 
disposizione per ogni eventuale chiarimento e colgo l’occasione per porgerVi Distinti Saluti.                                                                                                        


